
ORIGINALE

AREA TECNICA, AGRARIA, AMBIENTALE E MANUTENZIONE

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE

DETERMINA NR. 90 DEL 14 FEBBRAIO 2023

OGGETTO: LAVORI DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI MATERIALE INERTE PRESSO I CANTIERI 
DI LAVORO DI RIPRESA SPONDALE CONDOTTI NEL COMPRENSORIO DEL CONSORZIO DI 

BONIFICA BACCHIGLIONE – 28.000 QUINTALI CON OPZIONE UNILATERALE PER ULTERIORI 
QUANTITÀ SINO AD UN MASSIMO DI 68.100 QUINTALI (ID 013-22). REPARTO ORIENTALE - 

BACINO SESTA PRESA – PRIMA SEZIONE.   DETERMINA DI AFFIDAMENTO ALLA SOC. TROVÒ 
S.R.L..

IMPORTO: € 74.702,14 € (Comprensivo di I.V.A.)

CIG: 9555621BE5 CUP: 

FIRMA DELLA DETERMINA IL 14 FEBBRAIO 2023
IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Veronese Francesco

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE 

 

AREA TECNICA AGRARIA, AMBIENTALE E MANUTENZIONE 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. n. 76/2020 convertito con 

L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con L. n. 108/2021, dei lavori di 

fornitura e posa in opera di materiale inerte presso i cantieri di lavoro di ripresa spondale condotti nel 

comprensorio del Consorzio di bonifica Bacchiglione – 28.000 quintali con opzione unilaterale per ulteriori 

quantità sino ad un massimo di 68.100 quintali (ID 013-22). 

Reparto Orientale - Bacino Sesta Presa – Prima Sezione - CIG 9555621BE5 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO ALLA SOC. TROVÒ S.R.L.. 
 
 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 

 

 

Premesso che il Consorzio di bonifica Bacchiglione, nell’ambito della propria attività di manutenzione 

ordinaria dei canali di propria competenza all’interno del comprensorio consortile, ha in programma 

l’esecuzione di lavori di ripresa spondale con pali in legno e roccia, come si evince dal Programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi biennio 2023/2024; 

 

considerata la necessità di affidare i relativi lavori di fornitura e posa in opera di materiale inerte nel Reparto 

Orientale - Bacino Sesta Presa – Prima Sezione per un quantitativo di circa 68.100 quintali, con una spesa 

complessiva stimata in Euro 149.820,00 (oltre I.V.A. di legge), di cui Euro 149.470,00 per lavori ed Euro 

350,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  

 

visto l’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020, come modificato 

dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con L. n. 108/2021, ai sensi del quale la Stazione Appaltante può 

procedere all’affidamento diretto dei lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2023;  

 

visto altresì l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020, in base al quale gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 

gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

ritenuto che, in ragione dell’importo dell’affidamento, l’adozione di una procedura semplificata di scelta del 

contraente, con invito a offrire rivolto ad operatori economici in possesso di adeguati requisiti, meglio 

corrisponda alle esigenze di economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa, nonché di 

adeguatezza ed idoneità rispetto alla natura e all’entità dei lavori da affidare; 

 

stabilito di procedere all’affidamento dei lavori con il criterio del minor prezzo determinato mediante 

massimo ribasso percentuale sull’importo dei lavori a base d’asta; 

 

vista la nota prot. n. 202 del 10 gennaio 2023, recante l’invito a presentare la propria migliore offerta rivolto 

ai seguenti tre operatori economici: Costruzioni Ing. Carlo Broetto s.r.l. con unico socio con sede in Teolo 

(PD); Sif Toniolo s.r.l. con sede in Galzignano Terme (PD); Trovò s.r.l. con sede in Codevigo (PD); 

 

dato atto che: 

- tutti gli operatori economici invitati hanno presentato offerta entro il termine del 25 gennaio 2023, ore 

12:00, stabilito nell’invito, secondo il seguente ordine di presentazione e protocollazione: 1. Trovò s.r.l. - 

prot. n. 11400 del 25 gennaio 2023; Costruzioni Ing. Carlo Broetto s.r.l. con unico socio - prot. n. 11401 del 

25 gennaio 2023; Sif Toniolo s.r.l. – prot. n. 11402 del 25 gennaio 2023;  

- le offerte presentate espongono i seguenti ribassi: 1. Trovò s.r.l. - – ribasso 0,6%; 2. Costruzioni Ing. Carlo 

Broetto s.r.l. con unico socio - ribasso 0,5%; 3. Sif Toniolo s.r.l. – ribasso 0,3%; 

 



ritenuto che la migliore offerta presentata dalla soc. Trovò s.r.l., con il ribasso dello 0,6%, sia congrua 

rispetto all’oggetto dell’appalto da affidare;  

 

accertato che la verifica dei requisiti di partecipazione, autocertificati in sede di gara dalla migliore offerente, 

si è conclusa con esito positivo; 

 

determinato l’importo dell’affidamento in complessivi Euro 148.923,18, di cui Euro 148.573,18 per lavori al 

netto del ribasso offerto in sede di gara dello 0,6% ed Euro 350,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

 

precisato che nella lettera di invito e nel capitolato tecnico alla stessa allegato è stato previsto che: 

- il Consorzio procederà all’affidamento del quantitativo complessivo stimato di circa 28.000 quintali nel 

periodo di circa 14 mesi a partire dalla data di comunicazione dell’aggiudicazione; 

- all’esaurimento del suddetto quantitativo, il Consorzio si riserva l’opzione unilaterale di affidare in tutto o 

in parte, fino al 31 dicembre 2024, i quantitativi residui fino a un massimo complessivo di 68.100 quintali; 

 

visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso, che reca adeguata disponibilità; 

 

visti la Legge n. 241/1990, il D.Lgs. n. 50/2016, il D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, e il D.L. 

n. 77/2021, convertito con L. n. 108/2021. 

 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto Direttore, Ing. Francesco Veronese, in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento 

 

D E T E R M I N A 

 

1. LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. DI AFFIDARE alla soc. Trovò s.r.l. con sede Codevigo (PD), Via Idrovora n. 3, i lavori di fornitura e 

posa in opera di materiale inerte presso i cantieri di lavoro di ripresa spondale condotti nel comprensorio del 

Consorzio di bonifica Bacchiglione - Reparto Orientale – Bacino Sesta Presa – Prima Sezione - per il 

quantitativo di 28.000 quintali, per un importo di Euro 61.231,26 (oltre I.V.A.); 

 

3. DI RISERVARSI l’opzione unilaterale di affidare in tutto o in parte ulteriori quantitativi, fino al 

raggiungimento del quantitativo massimo di 68.100 quintali e alla spesa di Euro 148.923,18 (oltre I.V.A.); 

 

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 74.702,14 (I.V.A. compresa), con imputazione al Titolo I, 

Capitolo 149, del Bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario in corso che reca adeguata 

disponibilità; 

 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

IL DIRETTORE E R.U.P. 

Ing. Francesco Veronese 

(firmato digitalmente) 


		2023-02-14T12:53:57+0100
	VERONESE FRANCESCO




